

Số: 08 /KH-UBND.

Hương Mai, ngày 08 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thu ngân sách nhà nước năm 2024

Căn cứ Quyết định số 2196 ngày 25/12/2023 của UBND huyện Việt Yên, về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn xã Hương Mai;

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 27 /12/2023 về việc phê duyệt dự toán thu, chi ngân sách xã năm 2024

Dự toán thu cân đối ngân sách nhà nước năm 2024 của xã Hương Mai được UBND huyện Việt Yên giao tại Quyết định số 2196/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 là 1.500 triệu đồng; tại Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã giao tổng thu cân đối ngân sách là 1.600 triệu đồng, tăng 6,66% so dự toán huyện giao. Để thực hiện hoàn thành và phấn đấu vượt chỉ tiêu dự toán thu ngân sách được UBND huyện và Hội đồng nhân dân xã giao; trên cơ sở dự kiến kế hoạch thu NSNN năm 2024 của xã, Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thu ngân sách nhà nước năm 2024; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý thuế, các văn bản hướng dẫn thi hành và Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Thực hiện thu đúng, thu đủ và nuôi dưỡng nguồn thu theo hướng ổn định, phát triển bền vững, duy trì lâu dài, đảm bảo yêu cầu cân đối bền vững ngân sách địa phương, trong đó ngân sách cấp xã đóng vai trò chi phối, chủ đạo trong ngân sách xã.

2. Bằng các giải pháp, quyết tâm phấn đấu triển khai thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu tổng thu ngân sách nhà nước năm 2024 được UBND huyện và Hội đồng nhân dân xã giao; trong đó thuế, phí không thấp hơn 1.200 triệu đồng; thu tại xã không thấp hơn 400 triệu đồng

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Xác định thu NSNN là nhiệm vụ trọng tâm, số 1, thường xuyên của cả hệ thống chính trị, trước hết là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp. Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp nâng cao hiệu quả quản lý thu NSNN, nhất là các biện pháp chống thất thu, quyết tâm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ thu NSNN năm 2024. Thường xuyên phối hợp với Cục Thuế tỉnh trong quản lý nguồn thu, thực hiện dự toán thu ngoài quốc doanh cân đối ngân sách địa phương do Cục Thuế đảm nhiệm; Chỉ đạo bộ phận Tài chính - Kế toán trực tiếp phụ trách, tham mưu,

báo cáo, đề xuất với UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo các biện pháp thực hiện dự toán thu NSNN trên địa bàn;

2. Phối hợp với cán bộ đội thuế trực tiếp phụ trách tăng cường công tác quản lý, bổ sung lập bộ đối với các hộ kinh doanh đủ điều kiện, rà soát đối với các hộ có phát sinh trong chuyển nhượng bất động sản.

3. Thực hiện đồng bộ các giải pháp triển khai Luật Quản lý thuế 2019. Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu đến từng đối tượng; phân tích, dự báo những tác động ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách trên địa bàn để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu năm 2024 ở mức cao nhất. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp quản lý, khai thác tăng thu đối với một số lĩnh vực có số thu lớn; Công khai thông tin các đơn vị, cá nhân nợ thuế, chây ỳ nộp thuế trên các phương tiện thông tin đại chúng, kiên quyết áp dụng các biện pháp đôn đốc, cưỡng chế thu hồi nợ thuế theo đúng quy định của Luật quản lý thuế.

4, Chỉ đạo các ngành trực tiếp thực hiện nhiệm vụ thu như ; công an , địa chính, văn phòng tăng cường công tác tham mưu, quản lý các nguồn thu thuộc lĩnh vực mình phụ trách đảm bảo thu đúng, thu đủ, Đảm bảo hoàn thành, hoàn thành vượt chỉ tiêu giao năm 2024.

III. NHIỆM VỤ THU NGÂN SÁCH

1. Chỉ tiêu thu ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2024 là: 1.600 triệu đồng, trong đó:

- Thu cân đối: Tổng số: 1.600 triệu đồng, gồm
- + Thu thuế, phí và lệ phí: 1.200 triệu đồng;
- + Thu biện pháp tài chính: 400 triệu đồng;

2. Kế hoạch thu từng quý:

Để đảm bảo cân đối chi ngân sách từng quý trong năm 2024 theo dự toán giao, kế hoạch thu cân đối năm 2024 được chia thành từng quý như sau:

a) Kế hoạch thu quý I: 414.500 triệu đồng; Trong đó,

- Thu thuế, phí và lệ phí: 287.500 triệu đồng.
- Thu biện pháp tài chính: 127 triệu đồng.

b) Kế hoạch thu quý II: 562.500 triệu đồng; Trong đó,

- Thu thuế, phí và lệ phí: 437.500 triệu đồng.
- Thu biện pháp tài chính: 125 triệu đồng.

c) Kế hoạch thu quý III: 311.500 triệu đồng; Trong đó,

- Thu thuế, phí và lệ phí: 237.500 triệu đồng.
- Thu biện pháp tài chính: 74 triệu đồng.

d) Kế hoạch thu quý IV: 311.500 triệu đồng; Trong đó,

- Thu thuế, phí và lệ phí: 237.500 triệu đồng.
- Thu biện pháp tài chính: 74 triệu đồng.

(Chi tiết theo biểu 01)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2024 được UBND huyện và Hội đồng nhân dân xã giao, Ủy ban nhân dân xã phân công, giao trách nhiệm cho các ngành, bộ phận theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

1. Đội thuế liên xã số 3 thuộc Chi Cục Thuế khu vực Việt Yên- Hiệp Hòa

Căn cứ vào kế hoạch thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; tổ chức thực hiện thu các khoản thuế, phí, lệ phí theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, thu thuế đối với các hộ kinh doanh, doanh nghiệp đóng và làm việc trên địa bàn xã.

Chủ trì, chủ động thực hiện các biện pháp thu NSNN theo chức năng, nhiệm vụ và tích cực tham mưu với UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt các biện pháp rà soát, quản lý chặt chẽ nguồn thu, thu đúng, thu đủ, thu kịp thời và chống thất thu; xử lý dứt điểm các khoản nợ chờ xử lý, chờ điều chỉnh; giải quyết kịp thời các vướng mắc cho người nộp thuế; đôn đốc các doanh nghiệp chủ động nộp tiền thuế vào NSNN.

Tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan thuế với các cấp ủy, chính quyền, tổ chức, cá nhân trong công tác quản lý thuế, chống thất thu ngân sách, nhất là đối với những khoản thu liên quan đến đất đai, tài nguyên khoáng sản; phấn đấu giảm nợ đọng thuế; khai thác tốt các nguồn thu phát sinh trên địa bàn, nhằm bù đắp các khoản dự báo hụt thu, đảm bảo hoàn thành vượt dự toán thu NSNN toàn diện trên tất cả các khoản thu.

2. Bộ phận Tài chính - Kế toán

Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng sắc thuế, tổng hợp, báo cáo kịp thời kết quả thu và phối hợp với đội thuế liên xã số 3 thuộc Chi cục Thuế khu vực Việt Yên - Hiệp Hòa dự báo số thu, hàng tháng, hàng quý để tham mưu UBND xã có biện pháp chỉ đạo, điều hành kịp thời.

Chủ trì tham mưu, theo dõi, đôn đốc các bộ phận thực hiện nhiệm vụ được giao trong kế hoạch thu NSNN. Tham mưu cho UBND xã, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo công tác thu ngân sách. Theo dõi tiến độ thu ngân sách, đánh giá kết quả thu ngân sách của từng khoản thu; kịp thời nắm bắt những khó khăn vướng mắc của các bộ phận phản ánh với UBND xã để kịp thời chỉ đạo giải quyết. Chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện dự toán thu NSNN năm 2024 trước UBND xã và Chủ tịch UBND xã.

Hàng quý tham mưu tổ chức hội nghị đánh giá tình hình thu NSNN trên địa bàn, phân tích làm rõ từng chỉ tiêu sắc thuế, đề ra các giải pháp kịp thời phấn đấu hoàn thành tất cả các chỉ tiêu giao thu NSNN năm 2024.

3. Bộ phận Địa chính - Xây dựng, nông nghiệp, tài nguyên và môi trường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác thu hồi đất, bồi thường, GPMB, thiết lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất để đấu giá thu tiền sử dụng đất.

Cập nhật thông tin, chỉnh lý biên động khi người sử dụng đất thực hiện bán, cho, tặng,... quyền sử dụng đất; kịp thời lập tờ khai thông tin người sử dụng đất, xác định vị trí, khu vực, khung giá đất để bổ sung lập bộ thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp theo quy định.

Tăng cường công tác quản lý, công tác chuyển nhượng đất, đăng ký biến động đất đai, chủ động, tăng cường công tác thu từ chuyển nhượng bất động sản, tham mưu theo dõi biến động đối với các hộ chuyển nhượng đất chủ động điều chỉnh hồ sơ trong thu thuế SD đất PNN trên địa bàn.

Tiếp tục tham mưu cho UBND xã lập hồ sơ quy hoạch, xây dựng các khu dân cư, rà soát quỹ đất "xen kẹt" trong các khu dân cư phù hợp với quy hoạch, bảo đảm các điều kiện đấu giá quyền sử dụng đất thì tham mưu, tiến hành các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; thường xuyên rà soát các dự án có sử dụng mặt đất, mặt nước, tiếp tục giao thầu quỹ đất công, công ích 5% khi hết hạn theo quy định

Tiếp tục xây dựng phương án giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt phù hợp với địa phương trình UBND huyện phê duyệt làm căn cứ thu trên địa bàn; Đồng thời, chấm dứt việc giao cho các thôn, tổ dân phố, tổ vệ sinh môi trường tự thu, tự chi và tự hạch toán, không đúng quy định thu gom vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn xã

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên quan tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai.

4. Công an xã

Tăng cường kiểm tra tạm trú, lưu trú trên địa bàn xã; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về an ninh trật tự, các trường hợp vi phạm trong kinh doanh. Tạo điều kiện, hỗ trợ bộ phận thu của xã trong việc thực hiện thu thuế, phí...tăng cường công tác thu phí tại bộ phận một cửa của công an xã

5. Bộ phận văn phòng, một cửa:

Làm tốt công tác thu phí lệ phí, thực hiện việc thu phí 100% qua dịch vụ công, niêm yết công khai và triển khai thu các khoản phí đã được Hội đồng nhân dân tỉnh quy định đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao, số tiền phí thu được phải nộp đầy đủ kịp thời vào NSNN theo quy định.

Hàng quý trên cơ sở kết quả tổng hợp của các bộ phận tham mưu với Chủ tịch UBND xã tổ chức hội nghị đánh giá tình hình thực hiện thu NSNN trên địa bàn.

6. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội.

Tích cực tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn chấp hành, thực hiện tốt chính sách, pháp luật về thuế, phí; nộp đầy đủ, kịp thời các khoản thuế,

phí vào NSNN theo đúng quy định; tích cực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực.

Thực hiện công tác tiết kiệm chi, chi đúng dự toán được giao không phát sinh các khoản chi không có trong dự toán năm.

7. Đối với các thôn.

Cấp uỷ, lãnh đạo thôn cần tập chung xây dựng kế hoạch thu chi tiết các khoản thu của dân; rà soát, nắm bắt toàn bộ các hộ có sự thay đổi, hộ phát sinh về diện tích đất phi nông nghiệp, giúp UBND xã hướng dẫn người dân kê khai đăng ký biến động để kịp thời điều chỉnh sổ bộ thuế theo quy định. Quản lý tốt quỹ đất công ích 5% đôn đốc thu đúng, thu đủ kế hoạch giao năm 2024. Xây dựng phương án chi tiết cụ thể tới hộ đảm thu đúng, thu đủ; đặc biệt là các khoản thu tại thôn, thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ, làm tốt công tác công khai không để mất công bằng trong khu dân cư.

8. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ, các đồng chí đảng uỷ viên được phân công phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn được phân công phụ trách.

9. Chế độ thông tin, báo cáo

Trước ngày 25 hàng tháng, các bộ phận được giao phụ trách công tác thu báo cáo tiến độ thu NSNN, chi tiết đến từng sắc thuế. Báo cáo gửi (qua bộ phận Tài chính - Kế toán và Văn phòng UBND xã)

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện thu ngân sách năm 2024, yêu cầu các bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (qua bộ phận văn phòng) để tổng hợp báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận;

- TT Đảng uỷ, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã,
- Các ngành thuộc UBND xã,
- Các thôn,
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Xuân Chiến



BIỂU KẾ HOẠCH THU NGÂN SÁCH NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 01 /KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND xã)

ĐVT: Tr.đồng

TT	Nội dung	Quý I	Quý II	Quý III	Quý IV	Tổng
1	Thuế GTGT	75.000	75.000	75.000	75.000	300.000
2	Thuế TNCN	125.000	125.000	125.000	125.000	500.000
3	Lệ phí trước bạ	25.000	25.000	25.000	25.000	100.000
4	Phí môn bài	50.000	-	-	-	50.000
5	Phí lệ phí	12.500	12.500	12.500	12.500	50.000
6	Thuế PNN		200.000			200.000
7	Đất công ích 5%	-	50.000	-	-	50.000
8	Thu khác	127.000	75.000	74.000	74.000	350.000
Cộng tổng		414.500	562.500	311.500	311.500	1.600.000